
 
 

 

 
                                            

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10/2023 

31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
IF SUDESTE MG - CAMPUS MANHUAÇU 

RODOVIA BR 116, KM 589,8 
DISTRITO REALEZA 

CEP: 36.909-300 – MANHUAÇU – MG



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10/2023 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 
 

 
 
 
 

 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETÚLIO MARQUES FERREIRA 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

REITOR 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

CAMPUS MANHUAÇU 

DIRETOR-GERAL 

JOSÉ GERALDO SOARES 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

FLÁVIO ROZA BATALHA 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 

princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10/2023 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 
 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS ................................................................... 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ............................................................................... 6 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10/2023 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 
4 

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 

17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 68 / 2023 – MNUGAB, de 06 de Outubro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores JOÃO PAULO GAVA CREMASCO, Matrícula SIAPE 135**** e DIEGO MATHIAS 
NATAL DA SILVA, Matrícula SIAPE 110****, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente, no 

Contrato nº 077/2023, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000375/2023-29 – contratação de serviços 
de análises laboratoriais (análise de solo completa e análise foliar) para atender as necessidades do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, Dispensa de Licitação 

nº 90/2023, empresa A P LOMEU, inscrita no CNPJ sob o nº 09.371.163/0001-55, no período de 03.10.2023 até 
o final da vigência contratual. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 70 / 2023 – MNUGAB, de 17 de Outubro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 

(NDE) do Curso de Sistemas de Informação, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição a 
seguir: 

Nome SIAPE Representatividade 

Antônio José de Lima Batista 101**** Presidente 

Cleiton Rodrigues Monteiro 231**** Membro 

Elder Stroppa 114**** Membro 

Leonardo Cabral da Rocha Soares 315**** Membro 

Loham Santos da Silva 315**** Membro 

Robson de Souza Resende 132****  Membro 

Rossini Pena Abrantes 240**** Membro 

Art. 2º – Revoga-se a Portaria Nº 083/2022 – de 10.10.2022. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 71 / 2023 – MNUGAB, de 20 de Outubro de 2023 

Art. 1º – AUTORIZAR a servidora HELOÍSA BERNARDES CAETANO, Matrícula SIAPE 300****, CNH – 
categoria “AB”, com validade até 16/10/2033, dirigir os veículos abaixo relacionados, no ano de 2023, de 

acordo com a Lei nº 9.327 de 09/12/1996: 

Veículo Placa 

GM PRISMA MAXX NLS – 0945 

VW POLO SEDAN 1.6 GMF – 6194 

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT – 7863 

Art. 2º – Revoga-se a Portaria Nº 022/2023, de 13.04.2023. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10/2023 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 
5 

 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 72 / 2023 – MNUGAB, de 20 de Outubro de 2023 

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor ROMILDO LOPES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 121****, CNH – categoria 
“AB”, com validade até 30/11/2032, dirigir os veículos abaixo relacionados, no ano de 2023, de acordo com a 
Lei nº 9.327 de 09/12/1996: 

Veículo Placa 

GM PRISMA MAXX NLS – 0945 

VW POLO SEDAN 1.6 GMF – 6194 

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT – 7863 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 73 / 2023 – MNUGAB, de 26 de Outubro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores e discentes, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso 
Bacharelado em Sistemas de Informação, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, com mandato para o 
período de 29.09.2022 a 29.09.2025, conforme descrição a seguir: 

Nome SIAPE/Matrícula Representatividade 

Antônio José de Lima Batista 101**** Membro docente – Presidente 

Cleiton Rodrigues Monteiro 231**** Membro docente titular 

Elder Stroppa 114**** Membro docente titular 

Leonardo Cabral da Rocha Soares 315**** Membro docente titular 

Loham Santos da Silva 315**** Membro docente titular 

Robson de Souza Resende 132**** Membro docente titular 

Filipe Arantes Fernandes 193**** Membro docente suplente 

Rossini Pena Abrantes 240**** Membro docente suplente 

André Knupp Lacerda 20**0076** Membro discente titular 

Nicholas Verdiano Pereira 20**0097** Membro discente titular 

Pedro Henrique de Almeida 20**0041** Membro discente suplente 

Raphaela Henriques Santos Souza 20**0099** Membro discente suplente 

 

 

  



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10/2023 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 
6 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias. 

Clique no link abaixo: 

https://www.portaltransparencia.gov.br/ 
 

https://www.portaltransparencia.gov.br/

